

# MCOM-02

June – Examination 2024

## M.Com. (Previous) Examination BUSINESS ENVIRONMENT

Paper : MCOM-02

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-02/7

( 1 )

**TT-483** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Business ?

व्यवसाय से आप क्या समझते हैं ?

(ii) What steps taken by the Government to introduce liberalisation ?

उदारीकरण लागू करने के लिए सरकार ने क्या कदम उठाये हैं ?

(iii) What do you mean by Globalisation ?

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(iv) What do you mean by Disinvestment ?

विनिवेश से आप क्या समझते हैं ?

MCOM-02/7

( 2 )

**TT-483**

(v) What is Deficit Financing ?

घाटे की वित्त व्यवस्था क्या है ?

(vi) Why Indian Economy is called a Mixed Economy ?

भारतीय अर्थव्यवस्था को मिश्रित अर्थव्यवस्था क्यों कहा जाता है ?

(vii) What do you understand by Foreign Exchange Reserve ?

विदेशी मुद्रा भण्डार से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Define the objectives of FEMA.

फेमा (FEMA) के उद्देश्यों को बताइए।

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the merits and demerits of Mixed Economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था के गुण व दोषों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain with examples the various dimensions of the Business Environment.

व्यावसायिक वातावरण के विभिन्न आयामों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

4. Write the benefits of digital transformation and Business Environment.

व्यावसायिक वातावरण में डिजिटल परिवर्तन की भूमिका बताइए।

5. Explain the important features of India's EXIM Policy.

भारत की आयात-निर्यात नीति की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

6. What is the role of WTO in promoting International Trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को प्रोत्साहित करने में WTO की क्या भूमिका है ?

7. Identify the reasons for disequilibrium in Balance of Payments. How can it be improved ?

भुगतान संतुलन के असंतुलित होने के कारणों की व्याख्या कीजिए। इन्हें किस प्रकार से सुधारा जा सकता है ?

8. Explain the need of Economic Reforms in India.

भारत में आर्थिक सुधारों की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

9. Discuss the scope and applications of IT Act, 2000.

IT अधिनियम, 2000 के कार्यक्षेत्र एवं प्रयोग की व्याख्या कीजिए।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What are the salient features of Companies Act ?

Discuss.

कम्पनी अधिनियम की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।

11. What are the Small Scale Industries ? Discuss its importance in the economy of the country.

लघु उद्योगों से आप क्या समझते हैं ? देश की अर्थव्यवस्था में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the Foreign Direct Investment (FDI) routes and determinants in India, with the help of suitable examples.

भारत में विदेशी निवेश के मार्ग और निर्धारकों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

13. How many types of Labour laws are effective in India ? Discuss.

भारत में कितने प्रकार के श्रम कानून प्रभावी रूप से कार्य कर रहे हैं ? व्याख्या कीजिए।